## [الفصل الخامس]

## (٥) فصل

في الخليفة والإمام ووجوب طاعتها ، والإشارة إلى السياسات  
والمعاملات والأخلاق

ثم يجب أن يفرض السان طاعة من يخلفه، وإن لا يكون الامتخلاف إلا من جهته،  
أو بإجماع من أهل السابقة على من يصححون علانية عند الجمهور أنه مستقل بالسياسة،  
وأنه أصيل العقل حاصل عنده الأخلاق الشريفة من الشجاعة والعفة وحسن التدبير،  
وأنه عارف بالشريعة حتى لا أعرف منه، تصحيحا يظهر ويستعان ويتفق عليه الجمهور  
عند الجميع، ويسن عليهم أنهم إذا افرقوا أو تنازعوا للهوى والميل، أو أجمعوا على

## V

CAPITULUM DE ELIGENDO SUCCESSORE ET SUMMO SACERDOTE  
ET DE CONTRACTIBUS ET DE MORIBUS

Post hoc, oportet ut propheta constituat sibi successorem de genere suo, sed cum consensu maiorum et vulgi, et ut talem eligat qui bene regere possit, et sit prudens et honestorum morum, scilicet audax et mansuetus et peritus gubernandi et peritus legis, quo nullus sit peritior, et hoc sit manifestum omnibus. Si autem postea discordaverint in hoc, ita ut alium velint eligere, iam negaverunt Deum. Et ideo debet [549] interponere iudicia in lege sua, ut quisquis se intrudere voluerit potentia vel pecunia, tota civitas unanimiter irruat in eum et occidat; quod si potuerint facere et non fecerint, iam contradixerunt Deo et negaverunt, nec est reus sanguinis qui interficit huiusmodi, ita tamen ut prius innotescat populo. Oportet

## SEZIONE QUINTA

SUL CALIFFO E L'IMĀM E SULLA NECESSITÀ DI OBEDIR LORO;  
INDICAZIONI SULLE QUESTIONI POLITICHE, SOCIALI E MORALI<sup>134</sup>

Inoltre è necessario che il legislatore esiga che si obbedisca a chi gli succede e che la designazione del successore<sup>135</sup> non sia se non a partire da lui stesso, oppure per consenso degli anziani<sup>136</sup>, i quali garantiranno allora pubblicamente al popolo che è a questo determinato successore che appartiene di governare, che egli è di acuta intelligenza e che in lui si trovano nobili virtù – come il coraggio, la temperanza, il senso dell'organizzazione – e che egli conosce la Legge religiosa<sup>137</sup> come nessun'altro. [E ciò gli anziani] lo garantiranno manifestamente e pubblicamente, ed essendo tutti unanimemente d'accordo.

E [il legislatore] stabilirà che, quando divergano o dissentano per la passione o l'inclinazione [personale], oppure quando convergano [452] su qualcuno in cui non vi è nobiltà e che non ha merito, abbiano peccato di infedeltà nei confronti di Dio<sup>138</sup>. La designazione del successore sulla base del testo è più giusta: essa infatti non conduce a disperdersi in piccoli gruppi, ad aprire diatribe e controversie. Inoltre, [il legislatore] dovrà stabilire nella sua legge<sup>139</sup> che la città debba lottare contro colui che, essendo uscito [dalla legge]<sup>140</sup>, si sia attribuito la successione<sup>141</sup> con il favore della forza e della ricchezza, e che debba ucciderlo. E se, potendo, [i cittadini] non faranno questo, avranno disobbedito a Dio e saranno stati infedeli. Sarà lecito far scorrere il sangue<sup>142</sup>